strata[m] libidinē, esse indignationē tentat, & pudici-
 cia simulans. Marito autē reuerso, & ad hūc
 aspectum turbato, causamq; scit ante: Ne uiuas,
 inquit, marite, ni sceleratū seruū, cubile tuum uio-
 lare conatū, digna pœna multaueris, oblitū &
 qualis in ades nostras uenerit, & quāta beneuo-
 lentia sit à te cōplexus: qui ingratisissimus haben-
 dus ni omnibus modis frugi se approbaret, ne à
 coniugio quidē tuo iniuriā abstinuit: idq; die fe-
 sto obseruata absentia tua, ut facile appareat,
 modestiam quam prius pra se ferebat, ab herili
 metu, non ab indole recta profectā. Quod ut au-
 deret, à te prater spem ac meritū indulgente cor-
 ruptus est: uidens enim omnia tua bona fidei ac
 dispensationi suae credita, grandioribusq; cōseruis
 se praepositū, aequum putauit uxore[m] quoq; tuam
 attrectare: & ut uerbis fidem astrueret, protulit
 tunicā, quasi in colluctatione relictā. Petephras
 autem uictus oratione ac lacrymis mulieris, &
 coniugis amoris plus aequo tribuens, omissa am-
 pliore ueritatis inquisitione, collaudata prius
 uxoris fide, audacis facinoris Iosephū damnatum
 in maleficorū carcerem coniecit: ob uxorisq; pu-
 dicitiam magis sibi placebat, testis iam cōperta
 ipsius honestatis. Iosephus autē innocentiam
 suam Deo committēs, neq; se defendere curauit, Gen. 40.
 neq; rem ita ut gesta erat indicare: sed uinculo-
 rum necessitate tacitus ferens, una spe cōsolaba-
 tur, nimirum potentio[re]m esse Deum his qui se
 f s unxer

uinxerāt, cuius prouidentiam cōfistim est exper-
tus. Custos enim carceris tum fidem eius ac dili-
gentiam in absolucendis operū pensis considerans,
tum formę dignitatem, soluit eum à uinculis,
eamq; miseriam aliquāto leuiorem reddidit: ui-
cti etiam commodiore quā reliquos uinctos uti
permisit. Caterū his qui in eodem erant erga-
stulo, quoties labor intermitteretur, consabulan-
tibus ita ut solent miseriarum socij, & inter se
causam damnationis percontantibus, pincerna
quidam regi charus, per iram ab illo ad compe-
des damnatus, familiaritatem cum Iosepho con-
traxit: & quia prudentem existimauit, uisum
somnia ei exposuit, orās indicaret si quod sub-
esset presagium, deplorans suum infortunium,
cui non satis erat regis indignatio, nisi per quie-
tem etiam somnūs diuinitus turbaretur. Dicebat
enim se in somnis uidisse trium palmium uitis
uvas è singulis enatas pendere grandes iam &
uindemia tempestiuas: easq; se exprimere, sub-
dente rege phialam. Colatum deinde mustum se
obtulisse regi, illumq; libenter bibisse. Narrato
hoc somnio rogabat, ut si quid scientiæ datum à
Deo haberet, interpretes uisionis esse dignaretur.
Ille uerò bono animo hominem esse iubet, & ex-
pectare intra triduum solutionem à uinculis, re-
ge ipsius ministerium requirente, ad quod ei de-
nuo sit rediendum. Interpretabatur enim uitem
fructum mortalibus in bonum usum asferre,
quando

quandoquidem eo conciliante fides ac amicitia inter ipsos sanciatur, & inimicitia dissoluatur, adhuc molestia mæroresq; usu eius discutiantur, pro quibus letitia succedat. Hunc ais, inquit, manibus tuis expressam accepisse regem. Scito igitur bonum tibi somnium oblatum, & significare miseria huius remissionem intra tot dies, ex quot palmitibus fructum uindemiaſti in somnijs. Tu uero memento mci postquam euentus hanc faustam predictionem non falsam approbauerit: & iam liber ne despexeris nos in hac miseria, in qua relinquitur te ad prænuntiatam hanc felicitatem discedente: neq; enim fontes in hac uincula sumus compulsi, sed ob uirtutem ac modestiam quasi malefici punimur, quod potiorrem habuerimus honorem domus in qua uersabamur, & eius qui nos huc contrusit, quam propriam uoluptatem. Atq; ita pincerna, ut par erat, letus hoc interpretamento euentum expectabat. Alius uero quidã seruus pistloribus regijs prapositus, in eisdẽ uinculis degens cum pincerna, ex tam fausta Iosephi interpretatione spe concepta, quia & ipse somnium uiderat, rogat eum quidnam sibi quoq; preterita noctis uisio portenderet: erat autem huiusmodi: Tria canistra, inquit, supra caput baiulare mihi uidebar: ex his duo panibus erant plena, tertium carnibus & uarijs edulys, qualia regibus apparari solent. Deuolantes autẽ alites absumpsisse omnia, ipso licet

licet arcente nihil deterritas. His dictis simile priori præfagiū expectabat. Tum Iosephus coniectura somni facta, præfatusq; quòd mallet ei latiora prænuntiare, quàm quæ somnium portenderet, dicit duos omnino dies uitæ ipsi superesse, hoc enim significare canistra: tertia uerò cruci suffixum ab alitibus deuorandū, quas à se arcere non posset. Nec aliter euenit utrisq; quàm ut Iosephus prædixerat. Ad præscriptam enim in somnijs diem rex natalitium epulum celebrans, præpositum pistorum in crucem egit: pincernam uinculus exemptum ministerio pristino restituit. Iosephum autem post biennij tempus in miseria carceris exactum, nihil interim ab ingrato pincerna adiutum, Deus eripuit tali uia ad libertatem præstructa. Pharaotes rex cum eadē nocte in somnijs duas uisiones uidisset, pariterq; interpretationē earum, hanc oblitus, sola somnia retinuit, nihil latū ut cōiungere poterat significantia: conuocatisq; prima luce doctissimis Aegyptiorū, interpretationē requirebat. Illis uerò nihil explicatibus, tanto magis rex turbabatur. Quo uiso pincernā subit recordatio Iosephi, cuiusq; in hoc genus cōiecturis prudētia: & adito rege, indicauit ei de Iosepho, & de uisione in carcere agētī sibi oblata, cuiusq; enētū iuxta illius interpretationem: quodq; eadē die pistorū præpositus cruci suffixus tanto magis fidem prædictionibus eius astruxerit. Vinculum autē à Petephre coquo-

rum profecto, cuius esset seruus: ipsum autē dicere, apud Hebraeos se genere ac parentibus cum primis claris natū. Hunc, inquit, euocari iubeto, neue cōtempseris hominē propter presentē miseriam: clarē enim significata somniorū ex eo discere poteris. Confestim igitur accersitū rex, manuq; apprehēsum comiter his uerbis alloquitur: Bone iuuenis, quandoquidē te prudentem indicio famuli mei cognoui, enarra somniorū meorū praesagia, quemadmodū & illi enarrasti, rē gratissimam mihi facturus. *Cant* autē uel metu quicquam supprimas, uel ad gratiā ac uoluptatē loquaris: sed uera omnia, etiamsi fortasse non admodū lata. *V*isus sum mihi secundū flumen inambulare, uidereq; boues bene pastas & bene magnas numero septē à fluētis ad paludes progredi: & alias totidē à paludibus obuiam eis factas, uehemēter extenuatas macie ac uisu scedas: quacū deuorassent septem illas saginatas & magnas, nihil tamen profecerūt, miserē à fame uexate. *P*ost hāc uisionē experrectus ē somno turbatusq; dum mecum agito, quidnā sibi uelint species per somnū obuersata, obrepēte sensim sopore grauatus iterū obdormiui: iterumq; somniū uidi priore prodigiosius, quod me magis etiā turbat ac terret. *S*picas septem uidebam ab una radice enatas, fruge grauatas & uertice pronas, messiq; iā maturas: iuxta quas totidē alias spicas languidas & praeroris inopia deficiētib; similes:

qua

que cum illas alteras ingētes ac pulchras absum-
 psissent, attonitū miraculo me reddiderunt. Ad
 hæc Iosephus, Somniū hoc Rex, duplici licet spe-
 cie uisum, unū tamen & eundē euentū significat.
 Namq; & boues animal aratro & labori na-
 tum, uise ab exilioribus deuorari, & spica à de-
 terioribus absumptæ, famē Aegypto & sterili-
 tatem ad totidē prænūtiā annos, ad quod prius
 ubertatis felicitatem, horumq; fertilitatē a toti-
 dem sequētium sterilitate absumēdam. huic ino-
 pie nō facile uidetur prospicere & occurrere: id
 quod inde conijcio, quia macra boues deuoratis
 pinguibus, satiari non potuerūt. Sed ista Deus,
 nō ut terreat & cōtristet, prænūtiat hominibus:
 sed ut præmoniti sibi provideant, quo leuius im-
 minenti malo premātur. Tu ergo si uberioris tem-
 poris prouentus reposueris ac dispēsaueris, inse-
 quentē penuriam Aegyptus non sentiet. Cumq;
 rex admiratus Iosephi prudentiā & sapiētiam
 percontaretur, quonā modo esset in futurū pros-
 ciendum ubertatis tēpore, quo tolerabilior feret
 uētura sterilitas: monuit & cōsultit Aegyptiis
 utendum parsimonia, & quod præsentī usui su-
 pcesset ad futurā necessitatē reseruandū: suāsit
 etiā ut indicta profectioe frumētī aratores iu-
 beret id in horrea cōdere, & quantum sat esset,
 & nō amplius, populo distribueret. Ibi rex tam
 cōsilio quā interpretatione Iosephi collaudatis,
 ipsum huic dispensationi præficit, iubetq; prou-
 dere

dere quæcunq; putaret in rē esse uel ipsius regis,
 uel populi: præsatus neminem sibi uideri magis
 idoneum ad hoc cōsiliū exequendum, q̄ ipsum
 eius auctorē. Quæ potestate à rege auctus, acce-
 pto etiam anulo regis signatorio, & iure purpu-
 ræ gestanda, in sella curuli sublimis per Ægy-
 ptum circumuectabatur, frumentumq; cōportaba-
 bat, tantū inde aratoribus demetiens, quātum in
 alimenta & sementem sufficeret, nemine sciente
 causam cur hoc faceret. Trigesimū iam aetatis V.
 annū exegerat, in summo apud regē honore
 habitus, & ob incredibilem prudentiam Psontom-
 phanechus ab eo cognominatus, quod occulto-
 rum inuentorē significat: sed & coniugium na-
 ctus est honoratissimum. Duxit enim, rege cōnu-
 bium hoc procurante, uirginē Petephra Heliopo-
 litani sacerdotis filiam, cui nomen erat Asane-
 the: ex qua & liberos genuit ante agrorū steri-
 litatē, ex his maior dictus est Ananasses, quo no-
 mine significatur obliuio, quia meliorē fortunam
 nactus uenit in prioris obliuionem: iunior uerò
 Ephrames, quod redditū significat, eo quod ma-
 iorum suorum libertati restitutus esset. Ægy-
 ptum autem iuxta Iosephi interpretamentum se-
 ptemennio per diuitem affluentiam exacto, octauus
 annus fame infestabat, & quia malum impro-
 nisum erat, promiscua multitudo graniter labo-
 rans ad fores regie cōstuebat. Rex Iosephum ac-
 cersit, qui mox frumenta diuendendo seruator
 populi

populi citra cōtrouersiam exitit: nec solum eius regionis hominibus forū aperuit, sed etiā exteris, existimās uniuersum genus hoīm inter se cognatum, & in rebus angustiis fortunatorū ope subleuari dignū. Et quoniā eadē calamitas & Chanaanā & reliquas orbis regiones premebat, Iacobus quoq; omnes filios in Aegyptū frumētatum mittit, cum cognouisset quōd & exteris coforo uti liceret, solo Beniamī retēto, quem ē Rachele susceperat, uterinum Iosephi fratrem. Qui postquam in Aegyptū peruenire, Iosephū accedunt, mercatū sibi permitti rogantes: nihil enim nisi ex ipsius sentētia gereretur: nā tum demum regem coluisse proderat, si ne Iosephi quidē gratia negligeretur. Ille agnitis fratribus, nihil tum minus quā de se cogitantibus, quōd adolescens ab eis distractus iam per etatē faciei lineamēta mutauerat, ac de tanta dignitate ne suspicari quidē poterant tētare eos decreuit, quali mente essent präditi: nam & frumēti emēdi potestatem eis negauit, et pro speculatoribus cōprehendi uoluit, dicens cōuenisse ē diuersis regionibus, & cognationē simulare: quī enim fieri posse ut uir priuatus tot, tam insignes filios educauerit, quae felicitas uel regibus rarō cōtingeret. Id faciebat ut de patre cognosceret, quōue in statu per suā absentiam res eius interim fuerint, quid ue de Beniamine sit factum. sollicitus enim erat ne & eum, quemadmodum se, de medio sustulerint. *Et illos*
magnus

magnus pavor occupat, imminens periculū reputantes, & frustra se tantum iter cimensos existimantes: cumq; crimen amolendū uiderent, Rubelus natus maximus sic cōmunē causam agere cœpit. Nos neq; speculatū huc uenimus, neq; regi damnū aliquod allaturi: sed dira fames cuius effugiū querimus, uenire huc cōpulit, fretos uestra humanitate, quos nō ciuibus solis, sed exteris quoq; salutē uobis debituris frumentum uenale proposuisse audiuimus. Quod autē fratres simus & ex eodē sanguine, uel facies nostra argumēto sunt non admodū inter se uariates. Pater nobis est Iacobus uir Hebraeus, qui nos duodecim ē quatuor mulieribus suscepit, qui donec omnes essent incolumes, res nostra satis prospera fuerunt. Caterū uno, cui Iosepho fuit nomen, absumpto, domestica fortuna in peius labi cœperunt. Pater in perpetuo luctu est, cuius lamentatio non minus nos afficit, quā olim suauissimū fratris immaturus interitus: nunc frumentatum uenimus, patris cura Beniamini natus munimo commissa. Hæc ita esse, potes aliquo ad nostram domum misso cognoscere. Hæc Rubelus pro se ac fratribus, quo falsam Iosepho suspicionem eximeret: qui cognito patrem ac fratrem esse incolumes, iubet eos includi in carcerem, quasi per otium quæstioni admoturus. Post triduum deinde productis, quoniam, inquit, asseueratis uos in detrimentum regis ac regni non uenisse, fratresq;

LIBROS
DEL DR.
EL MARCO

&

tresq;

tresq; esse ex patre quem nominasti, facietis
 mihi fidem hac ita si habere, si relicto interim
 uno ex uobis apud me nihil durius passuro, cum
 frumento ad patrem posseti, rursum ad me reuer-
 tami, adducetes uobiscum fratrem quem aieba-
 tis illic relictu esse: hoc enim erit argumentum
 uos nihil fingere. His uerbis percussis, ratiq; iam
 extremam calamitatem instare, lamentabantur
 fortunam suam, crebro iaciantes, adesse diras ultri-
 ces fratris per summam immanitatem oppressi. Ru-
 belus insuper increpabat seram & inutile eorum
 poenitentiam, fortiter ferenda mala dicitans quae
 Deus innocentiae uindex in impios fratres immit-
 teret. Talibus se inuicem alloquebantur, creden-
 tes linguae Hebraeae gnarum interesse uicinem,
 mœrebantq; omnes tacti uerbis Rubeli, & sce-
 lus perpetratum damnabant, ac si non ipsi essent
 auctores facinoris, cui tum iustissimam poenam à
 Deo iudicabant infligendam. In hac anxietate
 constitutos uidens Iosephus, dissimulare fratrem
 ulterius non ualens, quod lacrymae iam prorū-
 perent, quas etiam tam calari uolbat subduxit
 se de medio. Nec multo post reuersus, retento Si-
 meone qui interim obses esset dum fratres ad se
 redirent, frumentum emere permittos abire iussit,
 quum prius uni e suis mēdasset, ut pecunia quae
 pro frumento attulerat, clam in sarcinas indita,
 potestate abunde eis faceret: per egit mandata
 famulus. Iacobi uero filij reuersi in Chananeam